
 

Ufficio d’Ambito di Como 
Servizio Amministrativo Finanziario 

Via Borgo Vico n. 148 – 22100 – Como 
Tel. 031-230. 461 / 475 
Fax 031-230.345 
E-mail ato@ato.como.it 
PEC aato@pec.provincia.como.it 
C.F.  95109690131 
P. IVA 03703830137 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
N. 066/2021 di registro  
Riferimento pratica: 0505.2021-1.210709_DD 066  
0405-2021.1 
 
 
OGGETTO:  BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 

“ESPERTO TECNICO AMBIENTALE” – CAT D1 – A TEMPO DETERMINATO PIENO PER 12 MESI 
(EVENTUALMENTE PROROGABILI), PER SOSTITUZIONE MATERNITÀ. APPROVAZIONE VERBALI 
DELLA COMMISSIONE E GRADUATORIA FINALE. NOMINA DEL DOTT. SOMASCHINI LUCA 
VINCITORE DEL CONCORSO. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATI:  

- la DCP n. 102/2011 con cui è stata costituita l’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito di Como”, 
di seguito “Ufficio d’Ambito”, per l’organizzazione ed attuazione del Servizio Idrico Integrato 
della Provincia di Como, ai sensi dell’art. 48, comma 1, della L. R. n. 26/2003 e smi; 

- il decreto del Presidente dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como n. 2/2017, prot. n. 
0001793 con cui la Dott.ssa Marta Giavarini è stata nominata Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
fino al 03.04.2022; 

- il vigente Bilancio dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, approvato dal CdA con 
deliberazione n. 014/2021 del 30.03.2021; 

- il vigente Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Como; 
- i vigenti Regolamenti dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, ed in particolare il 

Regolamento di ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e smi; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e smi; 
- la Legge n. 56/2019. 

 
VISTE le seguenti DD: 

- n. 022/2021 del 15.03.2021, prot. n. 0001512, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 “ESPERTO 
TECNICO AMBIENTALE” – CAT D1 – A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER 12 MESI 
(EVENTUALMENTE PROROGABILI), PRESSO L’UFFICIO D’AMBITO DI COMO, PER SOSTITUZIONE 
MATERNITÀ. APPROVAZIONE BANDO”; 

- n. 046/2021 del 14.05.2021, prot. n. 0002683, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 “ESPERTO 
TECNICO AMBIENTALE” - CAT D1- A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER 12 MESI 
(EVENTUALMENTE PROROGABILI), PRESSO L’UFFICIO D’AMBITO DI COMO, PER SOSTITUZIONE 
MATERNITÀ. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI CONCORSO”; 

- n. 050/2021 del 24.05.2021, prot. n. 0002818 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 “ESPERTO 
TECNICO AMBIENTALE” - CAT D1- A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER 12 MESI 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 09/07/2021 10:57:53 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 PROTOCOLLO GENERALE: 2021 / 3530 del 09/07/2021



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 
 

(EVENTUALMENTE PROROGABILI), PRESSO L’UFFICIO D’AMBITO DI COMO, PER SOSTITUZIONE 
MATERNITÀ. SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI CONCORSO”; 

- n. 052/2021 del 26.05.2021”BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER 
L’ASSUNZIONE DI N.1 “ESPERTO TECNICO AMBIENTALE” - CAT D1- A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO PER 12 MESI (EVENTUALMENTE PROROGABILI), PRESSO L’UFFICIO D’AMBITO DI 
COMO, PER SOSTITUZIONE MATERNITÀ. ELENCO CANDIDATI AMMESSI – AMMESSI CON RISERVA 
– NON AMMESSI”. 

 
VISTI i verbali redatti dalla Commissione esaminatrice della selezione in oggetto (n. 1 – n. 2 – n. 3 – 
n. 4 e n. 5), consegnati e conservati agli atti dell’Ufficio d’Ambito, a conclusione delle operazioni 
relative alla selezione. 
 
ATTESO CHE a seguito delle valutazioni effettuate dalla Commissione esaminatrice della selezione 
in oggetto, è stata stilata, a cura della Commissione stessa, la graduatoria finale, da cui risultano n. 
5 candidati idonei alla selezione in oggetto, sui 6 presenti alla prova, come di seguito riportato: 

 
VISTO l’art. 25 – Graduatoria finale – del “Regolamento di ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” dell’Ufficio d’Ambito: che dispone:  

- al co. 1 “La graduatoria provvisoria viene trasmessa unitamente ai verbali e agli atti dei 
propri lavori al Direttore”; 

- al co. 2. “La graduatoria di merito dei candidati è formata secondo la votazione 
complessiva riportata da ciascun candidato, ottenuta sommando, al punteggio riportato 
nella valutazione dei titoli,  il voto conseguito nella prova orale, [...]”; 

- al co. 3. “La graduatoria finale viene approvata con determinazione dirigenziale; essa 
costituisce l’atto conclusivo della procedura concorsuale, viene pubblicata nell’Albo 
pretorio e ne può essere presa visione presso la sede dell’Azienda Speciale”. 

 
CONSIDERATO CHE il candidato Dott. SOMASCHINI LUCA risulta essere primo in graduatoria. 
 
DATO ATTO inoltre CHE la determinazione in questione osserva la normativa vigente in materia di 
protezione di dati personali, e gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni ex 
D.Lgs. 33/2013. 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale 
 

Ordine di 
graduatoria n. 

CANDIDATO 

VALUTAZIONE 
TITOLO E 

CURRICULUM 

a) 

VALUTAZIONE PROVA 
ORALE 

b) 

TOTALE /100 

a) + b) 

 

1 SOMASCHINI LUCA 49 25 74 

2 COMPARE STEFANIA 39 25 64 

3 SAVIANO DAVIDE 34 24 58 

4 FONTANA FABRIZIO 26 21 47 

5 ZOLLO MANUELA 15 25 40 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 09/07/2021 10:57:53 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 PROTOCOLLO GENERALE: 2021 / 3530 del 09/07/2021



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 
 

DI APPROVARE i verbali redatti dalla Commissione esaminatrice della selezione pubblica per titoli e 
colloquio per l’assunzione di n.1 “Esperto Tecnico Ambientale” – cat. D1 – a tempo determinato 
pieno per 12 mesi (eventualmente prorogabili) per sostituzione maternità, presso l’Ufficio d’Ambito 
di Como, conservati agli atti dell’Ufficio d’Ambito. 
 
DI APPROVARE, altresì, la seguente graduatoria: 

 
DI DARE ATTO CHE la presente graduatoria di merito rimarrà efficace per il periodo fissato dalle 
vigenti disposizioni legislative.  
 
DI NOMINARE il Dott. Somaschini Luca vincitore della selezione pubblica in oggetto. 
 
DI NOTIFICARE con personale comunicazione il presente provvedimento al vincitore della selezione 
pubblica in oggetto. 
 
DI DEMANDARE alla Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario gli ulteriori adempimenti di 
competenza. 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito, sul sito web 
istituzionale dell’Ufficio d’Ambito di Como nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
concorso e nella sezione in evidenza. 

 
 
 
 
Como, 09.07.2021 (*) 
(*) Il numero e la data del protocollo sono riportati nella copia conforme all’originale 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Marta Giavarini 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 

445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  
 

Ordine di 
graduatoria n. 

CANDIDATO 

VALUTAZIONE 
TITOLO E 

CURRICULUM 

a) 

VALUTAZIONE PROVA 
ORALE 

b) 

TOTALE /100 

b) + b) 

 

1 SOMASCHINI LUCA 49 25 74 

2 COMPARE STEFANIA 39 25 64 

3 SAVIANO DAVIDE 34 24 58 

4 FONTANA FABRIZIO 26 21 47 

5 ZOLLO MANUELA 15 25 40 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 09/07/2021 10:57:53 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 PROTOCOLLO GENERALE: 2021 / 3530 del 09/07/2021


